Telefone: (13) 3844-1552 / 3844-1354
E-mail: compras@camarajuquia.sp.gov.br     Home Page: www.camarajuquia.sp.gov.br

Rua Martins Coelho nº 96 Centro / Juquiá – SP   CEP: 11800-000

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA
 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ.

 Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco,
no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua Martins Coelho nº 96, onde
funciona o Poder Legislativo, realizou-se a décima segunda sessão ordinária da
Câmara Municipal de Juquiá.
 Pelo livro de presença verificou-se o comparecimento dos seguintes
vereadores; EMANOEL MUNIZ DE LIMA FILHO, CARLOS CESAR DE OLIVEIRA,
FABIANO DOS SANTOS OLIVEIRA, JOSÉ ANTONIO FREIRE, LAZARO
ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS, MATHEUS BEZERRA SANCHES DO AMARAL,
ROBERTO DE SOUSA ALVES, TADEU PEREIRA DO AMARAL, THIAGO FELIPE
DOS SANTOS, TIAGO JAZE LEITE e TIAGO SILVA DE LARA.
 Havendo número legal, em nome de Deus, o senhor Presidente JOSÉ
ANTONIO FREIRE declara abertos os trabalhos da 12ª sessão ordinária com a
leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Em seguida o Presidente solicita a leitura
da Ata da sessão anterior, requerimento verbal do Vereador LAZARO
ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS solicitando a dispensa da leitura da Ata, aprovado o
requerimento verbal, Ata em discussão e em votação, APROVADA a Ata da sessão
anterior. Leitura das INDICAÇÕES Nº 46 e Nº 47 de 2025. Leitura do
REQUERIMENTO Nº 09/2025, requerimento em discussão e votação, aprovado
por unanimidade. Leitura da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 04/2025 à COMADESPE,
moção em discussão e em votação, aprovada por unanimidade. Presidente pede ao
1º Secretário que realize a leitura dos projetos. Leitura do PROJETO DE LEI Nº
30/2025, requerimento verbal do Vereador TADEU PEREIRA DO AMARAL para
dispensa do envio às Comissões e a inclusão na Ordem do Dia, requerimento verbal
aprovado por unanimidade. Leitura do PROJETO DE LEI Nº 31/2025,
requerimento verbal do Vereador TADEU PEREIRA DO AMARAL para dispensa do
envio às Comissões e a inclusão na Ordem do Dia, requerimento verbal aprovado
por unanimidade.  Leitura do PROJETO DE LEI Nº 32/2025, requerimento verbal
do Vereador TADEU PEREIRA DO AMARAL para dispensa do envio às Comissões
e a inclusão na Ordem do Dia, requerimento verbal aprovado por unanimidade.
Leitura do PROJETO DE LEI Nº 33/2025, requerimento verbal do Vereador
TADEU PEREIRA DO AMARAL para dispensa do envio às Comissões e a inclusão
na Ordem do Dia, requerimento verbal aprovado por unanimidade.
 Não houve vereadores ou munícipes inscritos para o uso da Tribuna
Livre.
 ORDEM DO DIA: Leitura do PROJETO DE LEI Nº 30/2025, de 15
de agosto de 2025, “Dispõe sobre abertura de crédito suplementar e dá outras
providências.”, projeto em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Leitura do PROJETO DE LEI Nº 31/2025, de 13 de agosto de 2025, “Dispõe sobre
o regime de requisição de pequeno valor (RPV), o parcelamento de precatórios, a
cessão de crédito e a compensação de débitos e dá outras providências.”, projeto
em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Leitura do PROJETO DE

mailto:compras@camarajuquia.sp.gov.br
http://www.camarajuquia.sp.gov.br/

Telefone: (13) 3844-1552 / 3844-1354
E-mail: compras@camarajuquia.sp.gov.br     Home Page: www.camarajuquia.sp.gov.br

Rua Martins Coelho nº 96 Centro / Juquiá – SP   CEP: 11800-000

CÂMARA MUNICIPAL DE JUQUIÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 32/2025, de 15 de agosto de 2025, “Dispõe sobre a proibição da
permanência de animais de médio e grande porte soltos, abandonados ou
conduzidos livremente, sem adequada contenção ou supervisão, em vias e
logradouros públicos, praças, rodovias ou outros espaços de circulação pública,
bem como em áreas particulares desocupadas ou vazias e dá outras providências
relativas aos procedimentos de apreensão, guarda e destinação.”, projeto em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Leitura do PROJETO DE LEI
Nº 33/2025, de 15 de agosto de 2025, “Dispõe sobre o parcelamento de créditos
não tributários no município de Juquiá e dá outras providências.”, projeto em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
 O Presidente agradece aos presentes e não havendo mais nada a ser
tratado, cordialmente encerra a presente sessão.

_________________________
JOSÉ ANTONIO FREIRE

PRESIDENTE

_______________________ _____________________________
TIAGO SILVA DE LARA ROBERTO DE SOUSA ALVES
     1º SECRETÁRIO             2º SECRETÁRIO

mailto:compras@camarajuquia.sp.gov.br
http://www.camarajuquia.sp.gov.br/